
ΘΕΜΑ: ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ «Ενίσχυση του 

εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας – συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» 

Κυρίες και Κύριοι Υπουργοί, 

Κύριες και Κύριοι Βουλευτές,  

Επί του σχεδίου Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών που φέρεται προς συζήτηση, η Συνομοσπονδία 

μας, απηχώντας τη φωνή και την αγωνία εκατοντάδων χιλιάδων οικογενειών με παιδιά και 

επιπροσθέτως των πολυτέκνων, προβαίνει στις εξής σημαντικές παρατηρήσεις επί του νομοσχεδίου, που 

αφορούν ανάγκες σημαντικής βελτίωσης προκειμένου το νομοσχέδιο να είναι αποτελεσματικό ως προς 

τους σκοπούς του:  

 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ «Ενίσχυση 
του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας – συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις» 

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΑΣΠΕ – ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ 

ΜΕΡΟΣ Δ΄  
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ  
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄  
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 

Άρθρο 
43 

Μείωση φόρου 
εισοδήματος για 
φορολογουμένους 
με εξαρτώμενα 
τέκνα - 
Τροποποίηση 
παρ. 1 άρθρου 16 
Κώδικα 
Φορολογίας 
Εισοδήματος 

«1. Ο φόρος που προκύπτει 
κατά την εφαρμογή του άρθρου 
15 μειώνεται κατά το ποσό των 
επτακοσίων εβδομήντα επτά 
(777) ευρώ για τον 
φορολογούμενο χωρίς 
εξαρτώμενα τέκνα, όπως αυτά 
ορίζονται στο άρθρο 11. Η 
μείωση του φόρου ανέρχεται σε 
εννιακόσια (900) ευρώ για τον 
φορολογούμενο με ένα (1) 
εξαρτώμενο τέκνο, σε χίλια 
εκατόν είκοσι (1.120) ευρώ για 
δύο (2) εξαρτώμενα τέκνα, σε 
χίλια τριακόσια σαράντα (1.340) 
ευρώ για τρία (3) εξαρτώμενα 
τέκνα, σε χίλια πεντακόσια 
ογδόντα (1.580) ευρώ για 
τέσσερα (4) εξαρτώμενα τέκνα 
και σε χίλια επτακόσια ογδόντα 
(1.780) ευρώ για πέντε (5) 
εξαρτώμενα τέκνα. Για κάθε 
επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο 
μετά το πέμπτο, η μείωση του 
φόρου αυξάνεται κατά 
διακόσια είκοσι (220) ευρώ για 
κάθε επόμενο τέκνο 

Η αύξηση της μείωσης φόρου είναι ως 
ακολούθως:  
 

Νόμος (2019) Νομοσχέδιο Διαφ. 

810 (1 τ.) 900  90 

900 (2 τ.) 1120 220 

1120 (3 τ.) 1340 220 

1340 (4 τ.) 1580 240 

 1780 0 

220€ για 
κάθε 

επιπλέον 

220€ για 
κάθε 

επιπλέον 

0 

 
1ον Κατ΄αρχήν παρατηρούμε ότι δεν αυξήθηκε 
η μείωση φόρου για κάθε τέκνο πέραν του 
τέταρτου, η οποία παραμένει στα 220 ευρώ. 
➔ Ζητούμε να αυξηθεί κατά 240 ευρώ 
τουλάχιστον για κάθε παιδί μετά το 4ο, 
προκειμένου να έχει εφαρμογή η προεκλογική 
εξαγγελία της Νέας Δημοκρατίας και για τις 
οικογένειες με περισσότερα από πέντε (5) 
παιδιά.  
 
2ον Η προεκλογική εξαγγελία της Νέας 
Δημοκρατίας «Αυξάνεται από 1/1/2024 το 



αφορολόγητο κατά 1.000 ευρώ για οικογένειες 
που έχουν παιδιά.»  
Ερωτούμε: για ποιες εισοδηματικές κλίμακες η 
μείωση φόρου αντιστοιχεί στην προεκλογική 
εξαγγελία της ΝΔ; Μόνο για χαμηλά 
εισοδήματα; Τα μεσαία εισοδήματα δεν έχουν 
ανάγκη για στήριξη; Ο τίτλος «Διατάξεις για τη 
στήριξη των πολιτών» δεν αναφέρεται σε 
χαμηλά εισοδήματα, αλλά σε όλους τους 
πολίτες.  
 Ζητάμε το αυτονόητο: να εφαρμοσθεί 

επακριβώς η προεκλογική εξαγγελία 
και να αφαιρείται το ποσό των 1.000 
ευρώ από το φορολογητέο εισόδημα, 
πριν την εφαρμογή οποιασδήποτε 
κλίμακας φορολόγησης.  

 
Στην ίδια ακριβώς κατεύθυνση, η 
προηγούμενη Κυβέρνηση της Νέας 
Δημοκρατίας, δεν εφάρμοσε την «Αύξηση του 
αφορολόγητου ορίου κατά 1.000 ευρώ για 
κάθε παιδί.» την οποία είχε εξαγγείλει το 2019, 
παρότι και στο φετινό της πρόγραμμα 
σημειώνει ότι έχει ήδη υλοποιηθεί. Η αλήθεια 
είναι ότι δεν έχει υλοποιηθεί ούτε η 
προηγούμενη ούτε η νέα υπόσχεση της ΝΔ, 
απλώς προτείνεται κάτι παρόμοιο με έμφαση 
στα χαμηλά εισοδήματα.  
 Ζητάμε από τον Υπουργό να δώσει 

πίνακα σύγκρισης όσων ο νόμος του 
2019 και το σημερινό νομοσχέδιο 
προτείνει για να συγκρίνουμε με την 
ορθή υλοποίηση των προεκλογικών 
εξαγγελιών του 2019 και του 2023 που 
προφανώς πρέπει να εφαρμοστούν ως 
μείωση επί του φορολογητέου 
εισοδήματος και όχι επί του 
αναλογούντος φόρου, διότι πολύ απλά 
δεν είναι το ίδιο!  

   
 
 

Άρθρο 
44 

Μείωση Ενιαίου 
Φόρου 
Ιδιοκτησίας 
Ακινήτων επί 
ασφαλισμένων 
οικοδομών - 

Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 
(Α’ 287), περί απαλλαγών από 
τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας 
Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), 
προστίθεται παρ. 7Ζ ως εξής: 
«7Ζ. Για τα έτη 2024 και 

Η διάταξη αυτή ευνοεί μια συγκεκριμένη 
κατηγορία ιδιοκτητών ακινήτων, και μάλιστα 
μια σχετικά εύρωστη κοινωνική ομάδα, η 
οποία έχει τη δυνατότητα να καταβάλλει 
ασφάλιστρα για την κατοικία της, ενώ πολλές 



Προσθήκη παρ. 7Ζ 
στο άρθρο 3 του 
ν. 4223/2013 

επόμενα, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται 
κατά δέκα τοις εκατό (10%) για 
κατοικίες φυσικών προσώπων 
που ασφαλίζονται σε 
ασφαλιστική επιχείρηση .... 

άλλες οικογένειες θα το ήθελαν αλλά 
αδυνατούν.  
Εξακολουθεί να μην εφαρμόζεται μια λογική 
οικογενειακής πολιτικής για τον υπολογισμό 
του ΕΝΦΙΑ π.χ. 30 τ.μ. για κάθε άτομο της 
οικογένειας, όταν ο ΟΗΕ δέχεται σε αναφορές 
ότι τα 25 τ.μ. κατ’ άτομο είναι ο ελάχιστος 
χώρος αξιοπρεπούς διαβίωσης. Όσο δεν 
υπάρχει τέτοια βάση υπολογισμού, τόσο ο 
ΕΝΦΙΑ όσο και οι μειώσεις του δεν έχουν την 
παραμικρή συσχέτιση με λογικές στήριξης της 
οικογένειες.  
Ειδικά για τις πολύτεκνες οικογένειες που 
δικαιούνται ειδικής φροντίδας από το Κράτος 
σύμφωνα με το άρθρο 21 του Συντάγματος, 
έπρεπει να υπάρχει μια σαφής μείωση.  
 Ζητούμε μείωση του ΕΝΦΙΑ με βάση 

το Πιστοποιητικό Πολυτεκνικής 
Ιδιότητας (Ν. 4316/2014) και 
κλιμακωτή αύξηση της μείωσης με 
βάση το πλήθος των παιδιών της 
πολύτεκνης οικογένειας.  

Άρθρο 
46 

Χορήγηση 
οικονομικής 
ενίσχυσης από τον 
κρατικό 
προϋπολογισμό 
με σκοπό την 
κάλυψη μέρους 
του αυξημένου 
κόστους των 
νοικοκυριών λόγω 
της σημαντικής 
αύξησης του 
δείκτη τιμών 
καταναλωτή 

Εξαιρούνται από τη χορήγηση 
της ενίσχυσης: 
γ) Τα φυσικά πρόσωπα που 
εμπίπτουν στον φόρο 
πολυτελούς διαβίωσης για το 
φορολογικό έτος 2022. 

Όπως έχει πολλές φορές στο παρελθόν 
εξηγήσει η ΑΣΠΕ, ο φόρος πολυτελούς 
διαβίωσης ΔΕΝ πρέπει να εφαρμόζεται στην 
περίπτωση των πολύτεκνων οικογενειών, διότι 
η κατοχή ενός αυτοκίνητου μεγάλου κυβισμού 
ή μιας μεγάλης οικίας είναι αυτονόητα όρος 
αξιοπρεπούς διαβίωσης για τους πολυτέκνους 
και όχι τεκμήριο πλουτισμού.  
 Ζητούμε εξαίρεση από το κριτήριο γ) 

πολυτελούς διαβίωσης για τους 
κατέχοντες το Πιστοποιητικό 
Πολυτεκνικής Ιδιότητας (Ν. 
4316/2014)  

  5. Η οικονομική ενίσχυση της 
παρ. 4 πιστώνεται υπέρ του 
δικαιούχου ... Η πίστωση 
διενεργείται με έναν από τους 
ακόλουθους τρόπους: 
6. [...] Εάν ο δικαιούχος επιλέξει 
την πίστωση σε τραπεζικό 
λογαριασμό, τα ποσά που 
καταβάλλονται ανέρχονται στο 
ογδόντα τοις εκατό (80%) επί 
του αρχικά προσδιοριζόμενου 
ποσού της ενίσχυσης, 

Η προτίμηση υπέρ μιας άυλης ψηφιακής 
κάρτας (καθώς η πίστωση σε λογαριασμό 
«τιμωρείται» με αφαίρεση του 20% της 
ενίσχυσης, δεν είναι σωστή διότι η χρήση μιας 
τέτοιας κάρτας προϋποθέτει την χρήση 
εφαρμογής ψηφιακού πορτοφολιού σε έξυπνη 
συσκευή κινητών τηλεπικοινωνιών (smart 
phone), καταδικάζοντας τους λιγότερο 
ψηφιακά εγγράμματους σε 20% μικρότερη 
ενίσχυση. Επίσης, τα μέσα πληρωμών 
οφείλουν να είναι ουδέτερα ως προς τη χρήση 
τους κατά την Ευρωπαϊκή νομοθεσία.  



Για αυτούς και πολλούς άλλους λόγους: 
 Ζητούμε να διαγραφεί η περίπωση 6 

που αναφέρεται σε μείωση της 
ενίσχυσης κατά 20% εφόσον επιλεγεί 
τραπεζικός λογαριασμός για την 
πίστωση της ενίσχυσης.  

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 

Άρθρο 
58 

Δικαιούχοι του 
προγράμματος 
δανείων «Σπίτι 
μου» - 
Τροποποίηση 
παρ. 2 άρθρου 3 
ν. 5006/2022 

«α) διαθέτουν συνολικό ετήσιο 
εισόδημα, ανεξάρτητα από την 
πηγή προέλευσής του, 
πραγματικό και τεκμαρτό, από 
δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ 
έως το ποσό που αντιστοιχεί, 
ανάλογα με την οικογενειακή 
τους κατάσταση, στο 
εισοδηματικό κριτήριο που 
ορίζεται για τη λήψη 
επιδόματος θέρμανσης με την 
απόφαση που εκδίδεται κατ’ 
εξουσιοδότηση της παρ. 1 του 
άρθρου 79 του ν. 4756/2020 (Α’ 
235), και» 

1ον Στο πρόγραμμα «Σπίτι μου» (Ν.5006/2022) 
οι προβλέψεις για τις πολύτεκνες οικογένειες 
παρέχονται χωρίς την πρόνοια υποβολής 
Πιστοποιητικού Πολυτεκνικής Ιδιότητας (Ν. 
4316/2014) και για το λόγο αυτό η ΑΣΠΕ έχει 
καταθέσει ένσταση και αναστολή εκτελέσεως 
του ΦΕΚ/ΥΑ για το πρόγραμμα αυτό. 
Αναμένεται η εκδίκαση.  
 Ζητούμε με την ευκαιρία να προστεθεί 

στο Νόμο όρος ότι στα δικαιολογητικά 
των πολυτέκνων είναι αναγκαία η 
προσκόμιση του Πιστοποιητικού 
Πολυτεκνικής Ιδιότητας (Ν. 
4316/2014) 

2ον Στο επίδομα θέρμανσης ως τώρα, δεν 
υπήρχε καμμία ειδικότερη πρόβλεψη για τις 
πολύτεκνες οικογένειες, για τις οποίες ο 
Πρωθυπουργός, στη συνάντησή μας 8/7/2023 
μας είπε ότι «είναι ιδιαίτερη περίπτωση και 
πρέπει να σκεφτούμε γιαυτές έξω από το 
κουτί». 
 Ζητούμε αύξηση των εισοδηματικών 

κριτηρίων για τους κατόχους 
Πιστοποιητικού Πολυτεκνικής 
Ιδιότητας (Ν. 4316/2014) κατά 10% 
από το 4ο και για καθένα επόμενο 
παιδί, όταν μάλιστα υπάρχει εν ισχύ 
Νόμος από το 1992 για την άμεση 
στεγαστική συνδρομή που οφείλει το 
Κράτος στις οικογένειες με επτά και 
άνω τέκνα 

Άρθρο 
59 

Βασικοί όροι του 
δανείου που 
χορηγείται στο 
πλαίσιο του 
προγράμματος 
δανείων «Σπίτι 
μου» - 
Τροποποίηση 

«β) Το ακίνητο που αποκτάται 
αποτελεί ενιαία αυτοτελή 
οριζόντια ιδιοκτησία ή 
μονοκατοικία, και η έκτασή του 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
εκατόν πενήντα (150) 
τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.). 

Και πάλι δεν λαμβάνει υπόψη το πλήθος των 
παιδιών της οικογένειας, επομένως η ανάγκη 
για την δίκαιη και αξιοπρεπή στέγαση των 
πολυτέκνων οικογενειών δεν έχει ληφθεί 
υπόψη. Ισχύει δηλαδή και εδώ, το σχόλιό μας 
στο άρθρο 44 ανωτέρω.  
 Ζητάμε να ορισθεί ελάχιστο ποσό τ.μ. 

αξιοπρεπούς διαβίωσης και βάσει 



παρ. 2, 4 και 5 
άρθρου 4 ν. 
5006/2022 

αυτού και του πλήθους των παιδιών 
της οικογένειας να καθορίζεται το 
συνολικό όριο των τ.μ. 
 

 

Η ΑΣΠΕ θεωρεί ότι οι προτάσεις είναι απολύτως απαραίτητες βελτιώσεις στο νομοσχέδιο προκειμένου 

να αποκτήσει και μια διάσταση κοινωνικής δικαιοσύνης και οικογενειακής πολιτικής.  

 


